Romanda yer alan başlıca karakterler; İbn Ḫaldûn, uşağı Şaban25, kâtibi
Hammû el- Hayhî 26, kâtibinin eşi Ümmü’l-Benîn27, Ümmü’l-Benîn’in hünsâ
kardeşi Saʿd28, Memlük Sultanı ez-Ẓâhir Seyfüddîn Berkûk29, Sultan
Berkûk’un vefatından sonra yerine geçen oğlu Sultan Ferec30 ve Emir Timur-
lenk’tir.31

el-ʿAllâme adlı romanın olay örgüsü şöyledir: Roman, İbn Haldûn’un
786/1384 yılında Kahire’de Mâlikî mezhebi başkadılığı32 makamına tayini ile
başlar. İbn Haldûn, Mısır’a geldikten sonra bir gemi kazasında ailesini kaybe-
der. Bir yandan el- Kamhiyye Medresesi’nde33 müderrislik, diğer yandan

22 Eserin ilk baskısı için bk. Binsâlim Ḥımmîş, Mecnûnü’l-Ḥukm (Beyrût: Dâru Riyâḍ er-Rayyis
li’l-Kütübi ve’n-Neşr, 1990).

Bütün
çabalara rağmen Timur’u engelleyemezler ve Dımaşk, Timur’un ordusu tara-
fından yakılıp yıkılır. Timur’la görüşüp Kahire’ye dönmek için izin almayı
başaran İbn Haldûn, ömrünün son yıllarını ailesinden uzakta Ferec tarafından
haksızlığa uğradığı Kahire’de geçirir ve 808/1406 yılında orada vefat eder.

el-ʿAllâme anlatıma dayalı sanatlar açısından incelendiğinde34 olayların ge-
nel anlamda İbn Haldûn perspektifinden anlatıldığı görülmektedir. Ancak
bölümler arasında anlatıcı bakımından farklılık bulunmaktadır.

Hımmîş, el-ʿAllâme’de kurgu faaliyetini gelişigüzel yapmamış, İbn Haldûn
hakkındaki az sayıda kaynakta zikri geçen veya ön plana çıkmamış rivayet-
lerden ve söylemlerden istifade etmeyi tercih etmiştir. Söz gelimi, el-
ʿAllâme’nin ikinci bölümünün girişinde İbn Haldûn ile ilgili, ona şiddetli ten-
kitleri yöneltenlerden biri olan öğrencisi İbn Hacer el-ʿAskalânî’nin44 (ö.
852/1449) Rafʿu’l-ʾısr ʿan ḳudậti-Mıṣr adlı eserinden bir alıntı yapmıştır. Bu alın-
tıda İbn Haldûn’un, çokça müzik dinlediği, bir kadınla evlendiği ve evlendiği
kadının çeşitli taşkınlıklar yapan bir erkek kardeşi olduğu zikredilmektedir.
Hımmîş, ikinci bölümü büyük ölçüde bu sözlerden yola çıkarak kurgulamış-
tır denebilir.

Bu mektup olumlu sonuç verir ve ai-
lesi İbn Haldûn’a kavuşmak üzere yola çıkar. Ancak bindikleri gemi fırtınaya
yakalanır ve batar. Bunun sonucunda da İbn Haldûn’un eşi ve çocukları bo-
ğularak hayatını kaybeder.52

İbn Haldûn, ailesinin vefat haberini aldığında, Sultan Berkûk tarafından
786/1384 yılında tayin edildiği Mâlikî başkadılığı görevini sürdürmektedir.
Hayallerinin ötesindeki şehir olan Kahire’de aradığını bulamayan ve büyük
hayal kırıklığı yaşayan İbn Haldûn, ailesinin de kaybıyla adeta yıkılır ve ça-
reyi, görevden azlini istemekte bulur.

yöneticileri ile ilişkisine yer verilmekte, Memlük sultanlarıyla ilişkisi hak-
kında önemli açıklamalar yapılmaktadır. Ayrıca Timur’la görüşmesi ve ara-
larında geçen olaylar ayrıntılı olarak anlatılmakta; kitabın üçüncü bölümü bu
konuya hasredilmektedir.

2.4.1. Memlük Sultanları ile İlişkisi

Romanda ifade edildiği üzere, İbn Haldûn 784/1383 yılında Tunus’tan Ka-
hire’ye geldiği sırada Mısır’da Memlükler hâkimdir. Tahtta ise, İbn Haldûn
Mısır’a varmadan kısa bir süre önce iktidar koltuğuna oturan Sultan ez-Ẓâhir
el-Berkûk vardır. Sultan Berkûk’un vefatından sonra da yerine genç yaştaki
oğlu Sultan Ferec geçer.90

92 Burada anlatılanlar büyük oranda tarihî veriler ile örtüşmektedir. Bk. İbn Ḫaldûn, Hatıralar,
çev. Vecdi Akyüz, 204-208.

93 Yelboğa en-Nâsırî, Berkûk döneminde Halep’te Memlük Sultanlığı adına görevlendirilmiş
bir validir. Kendisiyle yakın dönemde yaşamış olan Yelboğa el-Ömerî (768/1366) ile karıştı-
rılmamalıdır. Yelboğa el-Ömerî, Türk Memlükler döneminde göreve getirilmiş olan nüfuz
sahibi bir emirdir. Onun öldürülmesi ile Memlükler Devleti’nde Türk Memlükler’in hâkim
olduğu devir sona ermiş, Berkûk’un tahta geçmesiyle Çerkez Memlüklerin devri başlamıştır.
Bk.

95 Mısır’da bulunan bu medrese, Ahmed b. Tolun Camii’nin yakınlarındadır. Bk. İbn Ḫaldûn,
Hatıralar, çev. Vecdi Akyüz, 185.

96 İbn Ḫaldûn’a bir dönem Baybars Hankahı idaresi görevi verilmiştir. Bu hankah, Sultan Bay-
bars tarafından 707/1307-1308 yılında Kahire’de tekke, mescit ve türbeden meydana gelen bir
külliye şeklinde inşa edilmiştir. Bk. Doris Behrens-Abouseif, “Baybars II Hankahı”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/224.

97 İbn Ḫaldûn, el-ʿAllâme’de de geçtiği üzere, Berḳûḳ’un aleyhine yazılan fetvanın altına zorla
imza attırıldığını söylemiştir.